

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2014

Aos **06/06/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 082/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 082/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda – EPP.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
14.015.461/0001-42 Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA, INCLUSIVE TOPÓGRAFO	m	556	0,8000	444,80
2	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	m2	40	13,3700	534,80
3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PARA OBRAS	VB	1	380,7000	380,70
4	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS EM SOLO SECO, COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	m3	291,5	5,2500	1530,38
5	ACERTO E VERIFICAÇÃO DO NIVELAMENTO DE FUNDO DA VALAS	m2	278	4,3800	1217,64
6	REATERRO DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECÂNICA,	m3	291,5	7,5600	2203,74

SEM CONTROLE DE GC (COMPACTADOR TIPO SAPO)					
7	CARGA E DESCARGA DE MATERIAL PARA BOTA FORA UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m3	10,22	1,1100	11,34
8	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, RODOVIA PAVIMENTADA	m³ xk	51,09	0,7500	38,32
9	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-100MM	m	156	1,6200	252,72
10	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-150MM	m	260	1,9500	507,00
11	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-200MM	m	140	2,2700	317,80
12	ASSENTAMENTO DE PEÇAS, CONEXÕES, APARELHOS E ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDIDO DUCTIL,	km	602,91	0,9700	584,82
13	JUNÇÃO DE AÇO GALVANIZADO 2" - SOMENTE INSTALAÇÃO	un	1	16,3900	16,39
14	JUNÇÃO DE AÇO GALVANIZADO 4" - SOMENTE INSTALAÇÃO	un	1	22,5400	22,54
15	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	t	3,56	8,8700	31,58
16	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA, EM MADEIRA, TOCO, 170 CV, 11 T (VU=6 ANOS)	CH P	30	105,4100	3162,30
17	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA DE 1,50M ATÉ 3,00M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	m3	0,49	36,3300	17,80
18	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,06	292,0000	17,52

19	FORMA TÁBUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	m2	5,66	46,5300	263,36
20	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK = 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m3	0,49	315,6300	154,66
21	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	667,2	1,3400	894,05
22	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	m2	9,8	17,9100	175,52
23	CARGA E DESCARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³	m3	9,8	0,7900	7,74
24	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1 KM.	m3	9,8	4,0600	39,79
25	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE BRITA GRADUADA	m3	6,86	9,4300	64,69
26	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDOS SOBRE COXIM DE AREIA	m2	291,2	20,5700	5989,98
27	BDI 28,49 %	un	5357,21	1,0300	5517,93
28	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m2	2,25	236,7500	532,69
Total					24.932,59

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP, CNPJ nº 14.015.461/0001-42, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 14.015.461/0001-42
ENDEREÇO: JOÃO DORNELAS, 419 - DORNELAS - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	5379	ACERTO E VERIFICAÇÃO DO NIVELAMENTO DE FUNDO DA VALAS	m2	278	4,3800	1217,64
2	5400	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDOS SOBRE COXIM DE AREIA	m2	291,2	20,5700	5989,98
3	5386	ASSENTAMENTO DE PEÇAS, CONEXÕES, APARELHOS E ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDIDO DUCTIL,	km	602,91	0,9700	584,82
4	5383	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-100MM	m	156	1,6200	252,72
5	5384	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-150MM	m	260	1,9500	507,00
6	5385	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN-200MM	m	140	2,2700	317,80
7	5399	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE BRITA GRADUADA	m3	6,86	9,4300	64,69
8	5401	BDI 28,49 %	un	5357,21	1,0300	5517,93
9	5390	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA, EM MADEIRA, TOCO, 170 CV, 11 T (VU=6 ANOS)	CHP	30	105,4100	3162,30
10	5381	CARGA E DESCARGA DE MATERIAL PARA BOTA FORA UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m3	10,22	1,1096	11,34
11	5397	CARGA E DESCARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³	m3	9,8	0,7898	7,74
12	5389	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	t	3,56	8,8708	31,58
13	5394	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK = 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m3	0,49	315,6327	154,66

14	5396	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	m2	9,8	17,9102	175,52
15	5391	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA DE 1,50M ATÉ 3,00M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	m3	0,49	36,3265	17,80
16	5378	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS EM SOLO SECO, COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	m3	291,5	5,2500	1530,38
17	5392	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,06	292,0000	17,52
18	5393	FORMA TÁBUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	m2	5,66	46,5300	263,36
19	5376	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	m2	40	13,3700	534,80
20	5387	JUNÇÃO DE AÇO GALVANIZADO 2" - SOMENTE INSTALAÇÃO	un	1	16,3900	16,39
21	5388	JUNÇÃO DE AÇO GALVANIZADO 4" - SOMENTE INSTALAÇÃO	un	1	22,5400	22,54
22	5395	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	667,2	1,3400	894,05
23	5180	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA, INCLUSIVE TOPÓGRAFO	m	556	0,8000	444,79
24	5377	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PARA OBRAS	VB	1	380,7000	380,70
25	5422	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m2	2,25	236,7511	532,69
26	5380	REATERRO DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DE GC (COMPACTADOR TIPO SAPO)	m3	291,5	7,5600	2203,74
27	5382	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, RODOVIA PAVIMENTADA	m³xk	51,09	0,7500	38,32
28	5398	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1 KM.	m3	9,8	4,0602	39,79

Sub Total**24.932,59****Total Geral****24.932,59**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP, CNPJ nº 14.015.461/0001-42 e adjudicou o objeto do Lote 01 no valor total de R\$ 24.932,59 (vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 24.932,59 (vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Marcos Barcaro Pinto
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro